
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 Recife, 1° de novembro de 2017 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe 

sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público 

conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da 

Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos 

administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

SUGEP ......................................................................................................................... 4 

DEINFO ..................................................................................................................... 11 

DZ ............................................................................................................................. 11 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SUGEP 

 
PORTARIA Nº 1.149/2017 - SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 
PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.001050/2017-01,                                                                                                                                                                                                                                            
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 
total de 123 h/a , das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da 

referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 01/10/2017. 

 

PORTARIA Nº 1.150/2017 - SUGEP, de 27 de outubro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE 

PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo em 

vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 23082.019892/2017-10,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um 

total de 160 h/a , das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da 
referida progressão, com efeitos financeiros a partir de 13/09/2017. 

 
 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 1.151/2017 - SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 

em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 
23082.018172/2017-29,                                                                                                                                                                                                                                            

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 

CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta 
universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no 

Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe 

conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de 
documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo 

somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 60 h/a que serão 

utilizadas para a concessão da referida progressão, com efeitos 
financeiros a partir de 09/08/2017. 

 
 

PORTARIA Nº 1.152/2017 - SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 

em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.019421/2017-01, 
 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 

servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual 
de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 

e 12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com 

efeitos financeiros retroativos a 31/08/2017.  

 
 

PORTARIA Nº 1.153/2017 - SUGEP, de 27 de outubro de 2017 
 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 

em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 
23082.018735/2017-89, 

 

RESOLVE:  
 

NOME RAFAELA FERREIRA PESSÔA LUSTOSA 

MATRÍCULA 2145630 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UACSA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME MAYRA MARIA DA SILVA PEREIRA 

MATRÍCULA 1642292 

CARGO TÉCNICO DESPORTIVO 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME RICARDO FERNANDO DO NASCIMENTO 

MATRÍCULA 0383673 

CARGO MOTORISTA 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

NOME GERDSON HONORATO DA SILVA 

MATRÍCULA 6332225 

CARGO DATILÓGRAFO DE TEXTOS GRÁFICOS 

LOTAÇÃO DMV 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao 
servidor desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter 

concluído o curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual 

de 30% do vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 
e 12, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com 

efeitos financeiros retroativos a 18/08/2017.  

 

 
PORTARIA Nº. 1.154/2017-SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008964/2017-95, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER ao(à) servidor(a) RAFAEL BEZERRA DE LIMA, do 
Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1850938, 

Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada 

na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

bem como Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade 
(Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 

597/2017, de 22/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

    Progressão Funcional  

     (Classe “C”, Professor 

Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 

de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 

25/02/2015 

a 

24/02/2017 

21/07/2017 

 
PORTARIA Nº. 1.155/2017-SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019567/2017-49, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) ROMULO NUNES 
ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 

nº. 2071809, ocupante do cargo de Médico Veterinário, lotado(a) 

no(a) Departamento de Medicina Veterinária, conforme Laudo 

Técnico Pericial de Insalubridade nº. 121/2017-CST, de 16/10/2017, 

com efeitos financeiros a partir de 16/10/2017, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.156/2017-SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.017885/2006,  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) 
FÁTIMA ALVES SAMPAIO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 0383167, ocupante do cargo de 

Zootecnista, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, conforme 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade/Periculosidade nº. 119/2017-CST, de 03/10/2017, em 

consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, 
de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos financeiros a 

partir de 03/10/2017, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.157/2017-SUGEP, de 27 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.004625/2007, anexo Processo UFRPE nº. 23082.019650/2017-

18, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, Grau Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) 
WALLACE RODIGUES TELINO JUNIOR, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1508040, ocupante do cargo 

de Professor do Magistério Superior, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns - UAG, conforme Laudo Técnico Pericial 

de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 114/2017-CST, de 

15/09/2017, em consonância com as Orientações Normativas 
SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com 

efeitos financeiros a partir de 15/09/2017, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 

PORTARIA Nº. 1.158/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014686/2017-13, 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão do Adicional de Insalubridade, Grau 

Médio 10% (dez por cento), ao(à) servidor(a) MARCO AURELIO 
SIQUEIRA DA GAMA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 2126762, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, lotado(a) no(a) Departamento de Agronomia - 

DEPA, conforme Laudo Técnico Pericial de Insalubridade nº. 

123/2017-CST, de 19/10/2017, com efeitos financeiros a partir de 
19/10/2017, conforme informações constantes no Processo acima 

mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.159/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.021793/2017-90, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a continuidade da concessão do Adicional de 

Insalubridade, Grau Máximo 20% (vinte por cento), ao(à) servidor(a) 
AMARA MARIA DE SOUSA BARBOSA, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1531253, ocupante do cargo 

de Técnico de Laboratório, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 

NOME MARIELA RAMOS GARAT 

MATRÍCULA 2414452 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DPA 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Garanhuns - UAG, conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação 
de Adicional de Insalubridade nº. 116/2017-CST, de 16/10/2017, em 

consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, 

de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos financeiros a 
partir de 16/10/2017, conforme informações constantes no Processo 

acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.160/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017902/2006, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do pagamento do Adicional de 

Insalubridade, a partir de 04/09/2017, do(à) servidor(a) SEVERINO 
BEZERRA TAVARES FILHO, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 3837335, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Veterinária e Zootecnia, lotado(a) no(a) Departamento de Zootecnia, 
conforme Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 

Insalubridade/Periculosidade nº. 096/2017-CST, de 04/09/2017, em 

consonância com as Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, 
de 18/03/2013 e N°. 04, de 14/02/2017, conforme informações 

constantes no Processo acima mencionado. 

 
PORTARIA Nº. 1.161/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.017489/2017-48, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a SUSPENSÃO do pagamento do Adicional de 

Insalubridade, a partir de 11/09/2017, do(à) servidor(a) TACIANA 
LIMA DE PAULA BLACK, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº. 1961196, ocupante do cargo de Enfermeiro-Área, 

devido à concessão de Licença Capacitação, conforme Portaria n°. 
837/2017-SUGEP, de 14/08/2017, em consonância com o art. 14 da 

Orientação Normativa Nº. 04, de 14/02/2017 SEGEP/MPOG, 

conforme informações constantes no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº. 1.162/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.020961/2017-20, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade SIMONE MUNIZ 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 1653700, ocupante do cargo de 

Assistente Social, lotado(a) no(a) Pró-Reitoria de Gestão Estudantil - 
PROGEST, 45 (quarenta e cinco) dias de Licença - Capacitação, para 

gozo no período de 01/12/2017 a 14/01/2018, referente ao 1º 

(primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço público federal 
(período: 02/09/2008 a 31/08/2013), para realização de curso online 

de capacitação em Direitos Humanos (360h), promovido pela 

instituição Educamundo – Educação Sem Fronteiras, de acordo com o 
art. 81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação 

dada pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto 

n°. 5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 
178/2009 COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da 

Assessoria de Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante nas 

folhas n°s. 14 e 15 do Processo acima mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº. 1.163/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016770/2017-63, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) desta Universidade ALEXANDRE 

WILLAMS TORRES BORBA, Matrícula SIAPE nº. 1733165, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, lotado(a) 

no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 60 (sessenta) dias de 

Licença - Capacitação, para gozo no período de 21/08 a 21/10/2017, 
referente ao 1º (primeiro) quinquênio de efetivo exercício no serviço 

público federal (período: 13/10/2009 a 11/10/2014), para realização de 

curso em Linux na Instituição Cursos 24 horas, de acordo com o art. 
81, inciso V e 87 da Lei n°. 8.112, de 11/12/1990, com redação dada 

pela Lei n°. 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n°. 

5.707, de 23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica n°. 178/2009 
COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de 

Legislação de Pessoas - ALP/SUGEP, constante nas folhas n°s. 12 e 

13 do Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.164/2017 - SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 
em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.011939/2017-99,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta 

universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no 

Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe 
conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de 

documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo 

somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a que 
serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com efeitos 

financeiros a partir de 30/10/2017. 

 

 
PORTARIA Nº. 1.165/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.019623/2017-45,                                                                               

 
RESOLVE: 

NOME 
LARISSA EMANUELE DE CARVALHO 

PAIVA COSTA 

MATRÍCULA 1177546 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

30/10/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade LARISSA EMANUELE DE 
CARVALHO PAIVA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2177546, 

admitido(a) em 30/10/2014, de acordo com a Resolução n°. 014/2014 

do Conselho Universitário, conforme o Parecer da Comissão 
Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e homologação da 

Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PORTARIA Nº. 1.166/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.016491/2017-08, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER ao(à) servidor(a) WELLINGTON ROMERO SERAFIM 

FREIRE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE 
nº. 1862909, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica 

de Garanhuns, baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação 
apresentada na Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-

UFRPE/PGF/AGU, bem como Decisão da Magnífica Reitora desta 

Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), conforme 
Decisão nº. 617/2017, de 02/10/2017 da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente – CPPD, constante no Processo acima mencionado: 

 

    Progressão Funcional  

     (Classe “A”, Professor 

Adjunto-A)  

Período 
Analisado 

Início de Cômputo 

de Interstício e 

Efeitos Financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
15/07/2015 

a 

14/07/2017 

14/08/2017 

 
 

PORTARIA Nº 1.167/2017 - SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 
em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.019914/2017-33,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta 

universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no 

Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe 
conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de 

documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo 

somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a que 
serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com efeitos 

financeiros a partir de 12/10/2017. 

 
 

PORTARIA Nº 1.168/2017 - SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 
em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.024421/2016-34,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta 

universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no 

Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe 
conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de 

documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo 

somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 180 h/a , das 
quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida progressão, 

com efeitos financeiros a partir de 12/09/2017. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1.169/2017 - SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso da competência que lhe foi conferida e tendo 
em vista o que consta no PROCESSO UFRPE Nº. 

23082.020183/2017-79,                                                                                                                                                                                                                                            

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta 

universidade, conforme quadro abaixo, de acordo com o disposto no 

Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 12/01/2005, na nova redação que lhe 
conferiu a Lei Nº 12.772, de 28/12/2012, mediante apresentação de 

documentos comprobatórios de curso(s) de capacitação, cujo 

somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez um total de 120 h/a que 
serão utilizadas para a concessão da referida progressão, com efeitos 

financeiros a partir de 19/09/2017. 

 

NOME 
IZABELA PATRICIA RALIME DOS 

SANTOS 

MATRÍCULA 1085800 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DEPA 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

NOME ANDREZA PRISCILA DE LIMA FERREIRA 

MATRÍCULA 1888043 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO UAD 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº. 1.170/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.005924/2017-91,                                                                               

RESOLVE: 

EFETIVAR no cargo de Assistente em Administração, a partir de 

28/10/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade KATIUCHA FERNANDA SILVA, 
Matrícula SIAPE nº. 2170709, admitido(a) em 28/10/2014, de acordo 

com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 

Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório 
e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº. 1.171/2017-SUGEP, de 30 de outubro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.005932/2017-38,                                                                               

RESOLVE: 

EFETIVAR no cargo de Auxiliar em Administração, a partir de 
28/10/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio Probatório, o(a) 

servidor(a) desta Universidade MARIO JOSE DE AQUINO NETO, 

Matrícula SIAPE nº. 2170818, admitido(a) em 28/10/2014, de acordo 
com a Resolução n°. 014/2014 do Conselho Universitário, conforme o 

Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório 

e homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 

PORTARIA Nº. 1.172/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.000969/2017-70, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Retribuição por Titulação, ao(à) 
servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Engenharia Civil. Em conformidade com o Parecer nº. 

257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta 
Universidade, constante no Processo acima mencionado, devendo ser 

conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir da data de publicação da 

portaria concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
 

PORTARIA Nº. 1.173/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008850/2017-45, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Retribuição por Titulação, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Ciência e Tecnologia de Alimentos. Em conformidade com o 
Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, constante no Processo acima mencionado, 

devendo ser conferidos efeitos financeiros e funcionais a partir da data de 
publicação da portaria concessória. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.174/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014108/2017-79, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Reconhecimento de Título e Incentivo Financeiro, ao(à) 

servidor(a) abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de 

Doutor(a) em Sociologia. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 

financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. 
Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

NOME 
AMANDA RAFAELA CARNEIRO DE 

MESQUITA 

MATRÍCULA 2157838 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO ÁREA 

LOTAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA 

RURAL 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

Servidor 

(a) 
Robson José da Silva 

Nº. SIAPE 1259910 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

Servidor 

(a) 
Daniele Silva Ribeiro 

Nº. SIAPE 1897793 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 1.175/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.014495/2017-43, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da Classe 
“A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente “A”, para Classe 

“C”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) 

abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em 
Matemática. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 
financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 

PORTARIA Nº. 1.176/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.008835/2017-05, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER Aceleração da Promoção por Titulação da Classe “A”, Nível 1, 

com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Computação. Em 

conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 

homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, constante no 
Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros e 

funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 
 

 
PORTARIA Nº. 1.177/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.008724/2017-91, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Promoção por Titulação da Classe 

“B”, Nível 2, com denominação de Professor Assistente, para Classe “C”, 
Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências 

da Computação. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-
UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 

financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. 
Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.178/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.020332/2016-19, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da Classe 
“A”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente “A”, para Classe 

“B”, Nível 1, com denominação de Professor Assistente, ao(à) servidor(a) 

abaixo relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Mestre em 

Ciência da Informática. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 
financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

Servidor 

(a) 
Andrea Lorena Butto Zarzar 

Nº. SIAPE 2215319 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de Ciências Sociais 

Servidor 

(a) 
Thiago Araújo de Albuquerque Mendonça 

Nº. SIAPE 1926897 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de Matemática 

Servidor 

(a) 
Rian Gabriel Santos Pinheiro 

Nº. SIAPE 2114959 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 

Servidor 

(a) 
Jean Carlos Teixeira de Araújo 

Nº. SIAPE 2001286 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Garanhuns 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 1.179/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.015452/2017-85, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências. Em 

conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, constante no 

Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros e 

funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.180/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018348/2017-42, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da Classe 
“A”, Nível 1, com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, 

Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Ciências 

em Computação. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 
financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.181/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 
23082.011569/2017-90, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2, com 

denominação de Professor Assistente “A”, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Psicologia Clínica. Em 

conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, 
homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, constante no 

Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos financeiros e 

funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. Seguem 
informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

 
PORTARIA Nº. 1.182/2017-SUGEP, de 1º de novembro de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 

23082.018124/2017-31, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER Reconhecimento de Título e Aceleração da Promoção da Classe 
“A”, Nível 2, com denominação de Professor Adjunto “A”, para Classe “C”, 

Nível 1, com denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Genética 

e Melhoramento de Plantas. Em conformidade com o Parecer nº. 257/2017 PJ-

UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica Reitora desta Universidade, 

constante no Processo acima mencionado, devendo ser conferidos efeitos 
financeiros e funcionais a partir da data de publicação da portaria concessória. 

Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

Servidor 

(a) 
Tereza Evany de Lima Renor Ferreira 

Nº. SIAPE 1716147 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 

Servidor 

(a) 
Maria Rita Ivo de Melo Machado 

Nº. SIAPE 2651827 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de História 

Servidor 

(a) 
Rodrigo Gabriel Ferreira Soares 

Nº. SIAPE 2120669 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de Estatística e Informática 

Servidor 

(a) 
Virgínia Cavalcanti Pinto 

Nº. SIAPE 1495740 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Unidade Acadêmica de Serra Talhada 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 148 quarta-feira, 1º de novembro de 2017 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - SUGEP 
 

 

DEINFO 

 

PORTARIA Nº. 038/2017-DEINFO, de 30 de Outubro de 2017. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor RODRIGO 

NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA para participação no 

Congresso da Tecnologia da Informação do Centro Universitário 

Nossa Senhora do Patrocínio-CEUNSP, na cidade de  

Salto/Itu, São Paulo, no período de 08 a 10 de novembro de 2017.  

 

PORTARIA Nº. 039/2017-DEINFO, de 01 de Novembro de 2017. 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento do Professor Glauco Estácio 

Gonçalves para participar da cerimônia de premiação do Empreenda 

Santander 2k17, na cidade de São Paulo-SP, no período de 06 a 07 de 

novembro de 2017.  

SUZANA CÂNDIDO DE BARROS SAMPAIO 
Substituta Eventual do Departamento de Estatística e Informática 

 

 

DZ 

 
PORTARIA Nº 31/2017-DZ, Recife, 01 de novembro de 2017. 

 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira 

Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, 

no período de 08 a 10 de novembro de 2017, de TAYARA SOARES 

DE LIMA, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério 

Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE 

nº 2974126, para participação nos eventos: “VII Enccult” e “I 

Encontro de Produção Animal da UNEAL”, em Santana do Ipanema, 

Campus II, Alagoas. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

PORTARIA Nº 32/2017-DZ, Recife, 01 de novembro de 2017. 

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Wilson Moreira 
Dutra Júnior, no uso de suas atribuições legais. 

 

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, 

no período de 19 a 23 de novembro de 2017, de TAYARA SOARES 

DE LIMA, ocupante do cargo efetivo Professora do Magistério 

Superior, lotada neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE 

nº 2974126, para ministrar o minicurso: “Nutrição prática de cães e 

gatos”, no Campus Cinobelina Elvas – CPEC – UFPI, em Bom 

Jesus/PI. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

WILSON MOREIRA DUTRA JÚNIOR 

Diretor do Departamento de Zootecnia 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

  

Servidor 

(a) 
José Wilson da Silva 

Nº. SIAPE 2143555 

Cargo Professor(a) do Magistério Superior 

Jornada 

de 

Trabalho 

40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 

Exclusiva 

Lotação Departamento de Agronomia 


